» Dei rapinam facit; et ideo non accipit benedictionem. »
(S. Ant. In. c. 5. ad Hebr.)

VII. Le second signe de vocation, c'est d'avoir le talent et la science nécessaires aux fonctions du sacerdoce. Les prêtres doivent être les docteurs qui enseignent au peuple la loi divine : *Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore ejus.* (Malach. II. 7.) Sidoine Apollinaire disait : « Medici parum docti multos occidunt. » Un prêtre ignorant, surtout s'il est confesseur, en enseignant de fausses doctrines, ou en donnant des mauvais conseils, causera la ruine de beaucoup d'âmes, car, à cause de son caractère il sera cru plus aisément. C'est pourquoi Ives de Chartres a écrit : « Nulli ad sacros ordines sunt promovendi, nisi quos vita et doctrina idoneos probat. » (Yvon. Carno. ep. 215.) Le prêtre, outre la connaissance qu'il doit avoir de toutes les rubriques du Missel pour bien célébrer le saint sacrifice de la messe, doit encore savoir les choses principales qui ont rapport au sacrement de la pénitence. Il est vrai, ainsi que nous l'avons dit dans le chapitre précédent, (n. 5.) que, à moins qu'il n'y ait un pressant besoin, tout prêtre n'est pas obligé de confesser; mais tout prêtre est du moins obligé de savoir les choses absolument nécessaires pour entendre les confessions des mourans; il doit par exemple connaître quand, et comment il doit donner l'absolution, s'il doit la donner sous condition ou absolument, et quelle pénitence il doit imposer au malade s'il est sous le poids d'une censure. Il doit ensuite connaître les principes généraux de la morale.

VIII. Le troisième signe de la vocation à l'état ecclésiastique, est la bonté positive de la vie, c'est-à-dire que la vie de l'ordinand doit être innocente, et exempte de

la souillure des péchés. L'Apôtre exige que celui qui doit être ordonné prêtre, soit exempt de tout crime. Il l'écrivit à Tite : *Et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi, si quis sine crimine est, etc.* (Ad Tit. 1. 5. 6.) Anciennement celui qui avait commis un seul péché mortel ne pouvait plus être ordonné, ainsi que nous le lisons dans le neuvième canon du concile de Nicée. (Can. 4.) « Qui confessi sunt peccata, ecclesiasticus ordo » non percipit. » Et S. Jérôme écrit que ce n'est pas assez d'être sans péché au moment de l'ordination, mais qu'il faut que l'ordinand n'ait pas commis un péché grave depuis son baptême : « Ex eo tempore, quo in Christo re-natus est, nulla peccati conscientia remordeatur. » (S. Hier. in Ep. ad Tit. 1.) Il est vrai que depuis l'Eglise cessa de mettre en vigueur une discipline si rigoureuse, mais il est toujours nécessaire pour le moins, que celui qui est tombé dans des fautes graves, et qui veut ensuite prendre les ordres, ait purifié sa conscience bien longtemps avant, comme il est dit dans le chap. 1. du Diacre (Qui cler. vel vov., etc.) Alexandre III, écrivant à l'archevêque de Reims, à propos d'un diacre qui en avait frappé un autre, lui dit que, s'il était vraiment repentant de son crime, après avoir reçu l'absolution et fait pénitence de sa faute, il pourrait être admis de nouveau à exercer ses fonctions, et que, s'il donnait par la suite l'exemple d'une vie parfaite, on pourrait même lui conférer le sacerdoce : « Et si perfectæ vitæ (ce sont les mots du pontife.) et conversionis fuerit, eum in præbyterum ordinare poteris. » Celui donc qui est encore attaché à quelque vice qu'il a contracté, ou esclave d'une habitude désordonnée, ne peut pas, sans commettre un grave péché, recevoir aucun ordre sacré : « Horreo considerans unde et